

CONTÉM CARNÊ

APÓLICE Nº 1800556745
Proposta Nº 1921323430
CÓD.RAMO: 18 COMPREENSIVO EMPRESARIAL
CORRETOR: OPPORTUNITY SEG

VIGÊNCIA: 12/09/2019 A 12/09/2020
DATA EMISSÃO: 02/09/2019
CÓDIGO SEGURADORA: 0572-0

CONFIRA ABAIXO AS SUAS INFORMAÇÕES CADASTRAIS:

NOME: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CPF/CNPJ: 06279103000119
TELEFONE: (099) 3529-4450
ENDEREÇO: AV DOS PORTUGUESES, 0 1966 - BACANGA
CIDADE: SÃO LUIS - MA

CEP: 65085-580

**HAVENDO ALGUMA INFORMAÇÃO CADASTRAL INCORRETA OU INCOMPLETA, INFORME
IMEDIATAMENTE O SEU CORRETOR**



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO,

Obrigado! Temos muito prazer em saber que você optou por renovar seu seguro Sampo Empresarial com a Sampo Seguros.

É com satisfação que encaminhamos sua apólice de seguro que é a garantia de sua tranquilidade e segurança. É fundamental que todos os dados sejam conferidos e caso seja constatada alguma divergência comunique o seu corretor ou a Sampo Seguros imediatamente, uma vez que estas informações poderão influenciar em uma possível indenização.

Lembre-se: qualquer alteração ocorrida durante a vigência da apólice deverá ser comunicada de imediato.

Para visualizar as Condições Gerais contratadas nesta apólice e o Guia do Segurado, acesse o Espaço do Segurado em nosso website. Lá você encontrará também outras informações sobre o seu seguro.

Atenciosamente,

SOMPO SEGUROS

www.sompo.com.br



**SEU CORRETOR DE SEGUROS
OPPORTUNITY SEG**

**SUSEP: 00001020308248
TEL.: (021) 3606-1045**

Importante – Não deixe de ler

O não pagamento da primeira parcela implicará no cancelamento da apólice, desde o início da vigência.

O não pagamento das demais parcelas implicará no cancelamento da apólice, nos termos da cláusula de fracionamento de prêmio contida nas condições gerais do contrato de seguro.

A Sampo Seguros, doravante designada como SEGURADORA, por seu representante legal, abaixo assinado, baseando-se nas informações constantes da proposta de seguro supra, apresentada pelo acima indicado, adiante nominado SEGURADO, proposta essa que serve de base a emissão desta apólice, que integra o presente contrato, segura os locais de risco nela discriminado, em conformidade com as Condições Gerais, Especiais e Particulares ratificadas nesta apólice e nos seus anexos, que dela fazem parte integrante, para todos os fins e efeitos de direito.

Em atendimento à Lei 12.741/12 informamos que incidem as alíquotas de 0,65% de PIS/Pasep e de 4% de COFINS sobre os prêmios de seguros / as contribuições a planos de caráter previdenciário / os pagamentos destinados a planos de capitalização, deduzidos do estabelecido em legislação específica.

As condições contratuais/regulamento deste produto protocolizadas pela sociedade/entidade junto à Susep poderão ser consultadas no endereço eletrônico www.susep.gov.br, de acordo com o número de processo constante da apólice/proposta.

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

DADOS DA APÓLICE

APÓLICE Nº 1800556745-6	RAMO 18	ITEM 00000	PROPOSTA 1921323430	RENOVA Nº 1800443973-5
INÍCIO DA VIGÊNCIA - A PARTIR DE 24 HORAS DE 12/09/2019			TÉRMINO DE VIGÊNCIA - ATÉ 24 HORAS DE 12/09/2020	
PROCESSO SUSEP 15414.004605/2004-17			FORMA DE PAGAMENTO CARNÊ	

DADOS DO SEGURADO

NOME FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO			CPF/CNPJ 06.279.103/0001-19	
ENDEREÇO AV DOS PORTUGUESES, 0 1966 - BACANGA				
BAIRRO BACANGA	CIDADE SAO LUIS		UF MA	CEP 65085-580

DEMONSTRATIVO DO PRÊMIO - R\$

Prêmio líquido total	29.578,59	Custo de apólice	0,00
Desconto por forma de pagto.	0,00	I.O.F.	0,00
Juros de fracionamento	0,00	Total	29.578,59

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
CONFORME RELAÇÃO ANEXA						

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO/VENCIMENTOS/DEVOLUÇÃO

Fica entendido e ajustado que o Prêmio Líquido da Apólice ou do Aditivo será em 01 parcelas mensais e sucessivas vencendo-se a primeira em 02/10/2019, em conformidade com o dispositivo no quadro a seguir:

PARCELA	VENCIMENTO	VALOR EM R\$
01	02/10/2019	29.578,59

Taxa efetiva de juros pactuada: 0,00 % a.m.

A falta de pagamento de qualquer parcela do fracionamento de prêmios, após transcorridos os prazos referidos nas Condições Gerais da Apólice e os estabelecidos pela Tabela de Prazo Curto constante da Circular nº 239, de 22.12.03 da Superintendência de Seguros Privados – SUSEP, implicará no cancelamento automático e de pleno direito do respectivo contrato de seguro ou seu aditamento, independente de qualquer interpretação judicial ou extrajudicial.

O segurado poderá restabelecer o direito às coberturas contratadas, pelo período inicialmente acordado desde que retorne o pagamento do prêmio devido, dentro do prazo estabelecido no parágrafo anterior, mediante pagamento do prêmio acrescido do juros de mora de 4,5% a.m. ou multa de 2%, conforme condições previstas no boleto de pagamento.

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00001

L02C0005

Endereço

AV GOVERNADOR JOAO ALBERTO
S/N
CENTRO CEP: 65700-000
BACABAL MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 300.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	300.000,00			141,76	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00002

L02C0005

Endereço

ROD BR 222 KM 04
S/N
CENTRO CEP: 65500-000
CHAPADINHA MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 260.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	260.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00003

L02C0005

Endereço

AV DOUTOR JOSE ANSELMO 2008
SAO BENEDITO CEP: 65400-000
CODO MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 270.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	270.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00004

L02C0005

Endereço

RUA RAIMUNDO JOSE PIMENTA
S/N
FLORESTA CEP: 65200-000
PINHEIRO MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 250.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	250.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00005

L02C0005

Endereço

EST DE PACAS KM 10
S/N
FLORESTA CEP: 65200-000
PINHEIRO MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 400.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	400.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00006

L02C0005

Endereço

AV CUSTODIO ALMEIDA LIMA
S/N
CENTRO CEP: 65550-000
SAO BERNARDO MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 300.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	300.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – N° 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00007

L02C0005

Endereço

RUA SANTA CLARA – ANTIGA RUA CARROCAVEL

S/N

EXTREMA

CEP: 65940-000

GRAJAU

MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 300.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	300.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – N° 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00008

L02C0005

Endereço

R URBANO SANTOS
S/N
CENTRO CEP: 65900-410
IMPERATRIZ MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 300.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	300.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00009

L02C0005

Endereço

AV PRINCIPAL
S/N
RES DOM AFONSO FELIPE GRE CEP: 65910-500
IMPERATRIZ MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 400.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	400.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – N° 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00010

L02C0005

Endereço

RUA JOSE LEAO 484
CENTRO CEP: 65800-000
BALSAS MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 250.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	250.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00011

L02C0005

Endereço

AV DOS PORTUGUESES 1966
BACANGA CEP: 65085-581
SAO LUIS MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 32.270.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	32.270.000,00			6.219,12	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	1.140.000,00			4.741,45	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	1.520.000,00			2.873,76	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	760.000,00			1.293,00	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – N° 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00012

L02C0005

Endereço

R DAS HORTAS 109
CENTRO CEP: 65020-270
SAO LUIS MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 350.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	350.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – N° 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00013

L02C0005

Endereço

PC GONCALVES DIAS 2
CENTRO CEP: 65020-240
SAO LUIS MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 800.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	800.000,00			191,14	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00014

L02C0005

Endereço

PC GONCALVES DIAS 351
CENTRO CEP: 65020-240
SAO LUIS MA

Classificação

045 01 00.01 * ESCRITORIO

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 800.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	800.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00015

L02C0005

Endereço

R DAS HORTAS

S/N

CENTRO

CEP: 65020-270

SAO LUIS

MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 300.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	300.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – N° 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00016

L02C0005

Endereço

R VIANA VAZ 230
CENTRO CEP: 65020-660
SAO LUIS MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 400.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	400.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00017

L02C0005

Endereço

TV MADRE DEUS 2
CENTRO CEP: 65025-350
SAO LUIS MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 500.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	500.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00018

L02C0005

Endereço

R CANDIDO RIBEIRO 193
COHAMA CEP: 65073-780
SAO LUIS MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 3.000.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	3.000.000,00			612,53	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – N° 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00019

L02C0005

Endereço

RUA OSWALDO CRUZ 783
CENTRO CEP: 65020-250
SAO LUIS MA

Classificação

209 01 00.01 * EXPOSICOES

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 800.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	800.000,00			1.003,15	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			197,08	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00020

L02C0005

Endereço

R DA PAZ 527

CENTRO

SAO LUIS

CEP: 65020-450

MA

Classificação

547 01 00.01 * EDIFICACAO EXCLUSIVAMENTE RESIDENCIAL

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 100.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-(P)-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSA0/IMPLOSA0	100.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			197,08	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – N° 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00021

L02C0005

Endereço

AV NINA RODRIGUES 177
PONTA D AREIA CEP: 65077-300
SAO LUIS MA

Classificação

057 01 00.01 * ESCOLA PUBLICA

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 800.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	800.000,00			191,14	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00022

L02C0005

Endereço

RUA ONZE
S/N QD L LT 4
MARACANA CEP: 65090-872
SAO LUIS MA

Classificação

106 01 00.01 * LABORATORIO DE ANALISE

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 390.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	390.000,00			186,25	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	120.000,00			407,46	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	160.000,00			328,64	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	80.000,00			161,23	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

LOCAL DE RISCO – ITEM 00023

L02C0005

Endereço

2TV JOAO FIGUEIREDO
S/N
ANJO DA GUARDA CEP: 65081-238
SAO LUIS MA

Classificação

045 01 00.01 * ESCRITORIO

Valor em Risco Declarado

(Danos Materiais) R\$ 300.000,00

(Lucros Cessantes ou Despesas Fixas) R\$ 0,00

Assistência 24h:ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

Construção: SUPERIOR

Bens compreendidos: PREDIO/CONTEUDO

COBERTURAS CONTRATADAS

L02C0005/L02C0006

Coberturas	Lim. Máx. Garantia (R\$)	PI Mês	Franquia Dias	Prêmio Líquido (R\$)	Franquias	
					% Prej. Indenizáveis	Limitado ao Mínimo de
0001-BASICA - INC, RAI0, EXPLOSAO/IMPLOSAO	300.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1103-DANOS ELETRICOS - CURTO CIRCUITO	30.000,00			189,23	10,00	5.000,00
1131-VENDAVAL ATE FUMACA - EXCETO BENS AR LIVRE	40.000,00			141,93	*10,00	10.000,00
1136-EQUIP ELETRONICOS	20.000,00			94,62	10,00	10.000,00

BENEFICIÁRIOS

L02C0030

ANEXOS

L02C0007

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

310-INSTALACAO E APARELHAMENTO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

400-ASSISTENCIA EMPRESA ESSENCIAL

OUTROS SEGUROS

BENS SEGURADOS

L02C0013

NADA CONSTA

ESPECIFICAÇÃO

L02C0017

Item: 1

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 2

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 3

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 4

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 5

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no

ESPECIFICAÇÃO – continuação

L02C0017

tópico FRANQUIAS.

– Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça – Exceto Bens ao Ar Livre – Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 6

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA – INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
– Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

– Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça – Exceto Bens ao Ar Livre – Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 7

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA – INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
– Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

– Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça – Exceto Bens ao Ar Livre – Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 8

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA – INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
– Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

– Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça – Exceto Bens ao Ar Livre – Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 9

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA – INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
– Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

– Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

ESPECIFICAÇÃO – continuação

L02C0017

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 10

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 11

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 12

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 13

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

ESPECIFICAÇÃO – continuação

L02C0017

Item: 14

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 15

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 16

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 17

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 18

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no

ESPECIFICAÇÃO – continuação

L02C0017

tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 19

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 20

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 21

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 22

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

ESPECIFICAÇÃO – continuação

L02C0017

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Item: 23

* Franquia para a cobertura 01 BÁSICA - INC, RAI0, EXPLOSÃO/IMPLOSÃO:
- Franquia para os eventos Incêndio, Explosão e Implosão: Conforme consta no tópico FRANQUIAS.

- Franquia para o evento Queda de Raio: será aplicada a mesma franquia da cobertura de Danos Elétricos. Na ausência dessa cobertura, a franquia será de 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 900,00.

*Franquia da Cobertura Vendaval até Fumaça - Exceto Bens ao Ar Livre - Para o evento Impacto de Veículos, a franquia a ser aplicada será 10% dos prejuízos indenizáveis, limitado ao mínimo de R\$ 1.500,00.

Sompo Empresarial - Processo SUSEP N. 15414.004605/2004-17
(Cob.Resp.Civil - 15414.901792/2013-70)

(Cob.Lucros Cessantes - 15414.003932/2006-13)

SUSEP - superintendencia de seguros privados - autarquia federal responsável pela fiscalizacao, normatizacao e controle dos mercados de seguro, previdencia complementar aberta, capitalizacao, resseguro e CORRETAGEM DE SEGUROS.

telefone de atendimento ao publico (susep)-0800 021 8484 das 9:30hs as 17:00hs.

CLAUSULA: PREDIOS TOMBADOS PELO PATRIMONIO HISTORICO
Fica entendido e concordado que em caso de eventual sinistro os prejuizos serao apurados com as dimensoes de seguranca determinados pela ABNT(Associacao Brasileira de Normas Tecnicas) relacionados a construcao e de acordo com os custos disponiveis no mercado brasileiro, para materiais e mao de obra, ficando excluido de cobertura as restauracoes artesanais, artisticas, ou quaisquer tipos de trabalhos especializados para restauracao do patrimonio historico.

Central de atendimento

Grande SP 3156-2990

Demais 0800 77 19 119

SAC (informacoes, cancelamentos e reclamacoes)

0800 77 19 719

Deficiente Auditivo

0800 77 19 759

Assistencia 24 horas: 0800-016-2727

OUVIDORIA SOMPO: 0800 773 2527

**APÓLICE DE SEGURO – Nº 1800556745
SOMPO EMPRESARIAL**

DADOS DO CORRETOR

L02C0005/L02C0006/L02C0007/L02C0008

Corretor

OPPORTUNITY SEG

Telefone

(021) 3606-1045

Susep


00001020308248

Email

OPPORTUNITYSEGUROS@GMAIL.COM

O Segurado poderá consultar a situação cadastral do seu corretor de seguros por meio do site www.susep.gov.br, utilizando o número de seu registro na SUSEP, nome completo, CNPJ ou CPF.

SAO PAULO, 02 de Setembro de 2019.

F...C...11... 

SOMPO SEGUROS

CNPJ 61.383.493/0001-80 – SUSEP: 05720